Magistratus præcipit , vt in posterum absti-
 neas ab alieno : Igitur per hoc meritis es cō-
 donationem pœnæ , quod nunc ab alieno
 abstinēs . Sic argumentari est ex non causa ,
 causam facere . Nam Petrus loquitur de ope-
 ribus sequentibus remissionem peccatorū .
 & docet quare sint faciēda , scilicet , vt sit firma
 vocatio , hoc est , ne vocatione sua excidant si
 iterum peccent . Facite bona opera , vt perse-
 uerētis in vocatione , ne amittatis dona uoca-
 tionis , quæ prius contigerunt , non propter
 sequentia opera , sed iam retinentur fide : &
 fides non manet in his qui amittunt Spiritū
 sanctum , qui abijciunt pœnitentiam , sicut su-
 pra diximus , fidem existere in pœnitentia .
 Addunt alia testimonia non melius cohærentia .
 Postremò dicunt hanc opinionem ante
 mille annos Augustini tempore damnatam
 esse . Id quoque falsissimum est . Semper enim
 Ecclesia Christi sensit remissionem peccato-
 rum gratis contingere . Imo Pelagiani dam-
 nati sunt , qui gratiam propter opera nostra
 dari contendebant . Cæterū supra satis ostē-
 dimus , quod sentiamus bona opera necessa-
 riò sequi debere fidem . Non enim abolemus
 legem , inquit Paulus , sed stabilimus : quia cū
 fide ac cepimus Spiritū sanctū , necessariò se-
 quitur legis impletio , quę subinde crescit , di-
 lectio , patiētia , castitas , & alij fructus spiritus .

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

Articulum XXI simpliciter demnant, quod inuocationem Sanctorum non requirimus. Nec villo in loco prolixius rhetoricantur: neq; tamen aliud quicquam efficiunt, quam sanctos honorandos esse: Item sanctos qui viuunt orare pro alijs, quasi verò propterea necessaria sit inuocatio mortuorum sanctorum. Allegant Cyprianũ, quòd viuum Cornelium rogauerit, vt discendens pro fratribus oret. Hoc exemplo probant mortuorum inuocationem. Citant & Hieronymum contra Vigilantium: In hac arena, inquit ante mille & centum annos vicit Hieronymus Vigilantium. Sic triumphant aduersarij, quasi iam sit debellatum: nec vident isti asini apud Heronymũ contra Vigilantium, nullam extare syllabam de inuocatione. Loquitur de honoribus sanctorũ non de inuocatione. Neque reliqui veteres Scriptores ante Gregorium, fecerunt mentionem inuocationis. Certè hæc inuocatio cum his opinionibus, quas nunc docent aduersarij de applicatione meritorũ, non habet testimonia veterum Scriptorum.

Confessio nostra probat honores Sanctorum. Nam hic triplex honos probandus est. Primus

primus est gratiarum actio: debemus enim Deo gratias agere, quòd ostenderit exempla misericordiæ, quòd significauerit se uelle saluare homines, quòd dederit doctores, aut alia dona Ecclesiæ. Et hæc dona, vt sũt maxima, amplificanda sunt, & laudandi ipsi sancti, qui his donis fideliter vsi sunt, sicut Christus laudat fideles negociatores. Secundus cultus est confirmatio fidei nostræ. cum videmus Petro condonari negationem, erigimur & nos, vt magis credamus, quòd verè gratia exuberet supra peccatum. Tertius honos est imitatio, primum fidei, deinde ceterarum virtutum, quas imitari profua quisque uocatione debet. Hos veros honores nõ requirũt aduersarij. Tantum de inuocatione, quæ etiã si nihil haberet periculi, tamen nõ est necessari, arixantur.

Præterea & hoc largimur, quòd Angeli orent pro nobis. Extant enim testimonia: Zachariæ ubi Angelus orat: Domine exercituum vsque quo tu nõ misereberis Ierusalèm? &c. De sanctis etsi concedimus, quòd sicut viui orant pro Ecclesia vniuersa in genere, ita in cœlis orent pro Ecclesia in genere, tamen etsi testimonium nullum de mortuis orantibus extat in Scripturis, præter illud somnium sumptum ex libro Machabæorum posteriore.

Porro ut maximè pro Ecclesia orent Sancti, tamen nõ sequitur quòd sint inuocandi. Quanquam Confessio nostra hoc tantum affirmat, quòd scriptura non doceat Sanctorum inuocationem, seu petere à sanctis auxilium. Cum autem neque præceptum, neque promissio, neque exemplum ex scripturis de inuocandis sanctis afferri possit, sequitur cõscientiã nihil posse certi de illa inuocatione habere. Et cum oratio debeat ex fide fieri, quomodo scimus, quòd Deus approbet illã inuocationem? Vnde scimus sine testimonio scripturæ, quòd sancti intelligant singulorum preces? Quidam planè tribuunt diuinitatem sanctis, videlicet quòd tacitas cogitationes mentium in nobis cernant. Disputant de matutina & uespertina cognitione, fortassis, quia dubitant, Vtrum mane an uespere audiant. Hæc comminiscuntur, non ut sanctos honore afficiant, sed ut quæstuosos cultus defendant. Nihil afferri potest ab aduersarijs contra hanc rationem, quòd cum inuocatio nõ habeat testimonium ex verbo Dei, non possit affirmari quòd sancti intelligant inuocationem nostram, aut, ut maximè intelligant, quòd Deus eam approbet. Quare aduersarij non debebant nos ad rem incertam cogere, quia oratio sine fide non est oratio. Nã quòd allegant Ecclesiæ exemplum,

plum, constat nouum hunc in Ecclesia morè esse: nam ueteres orationes etsi mentionem sanctorum faciunt, non tamen inuocant sanctos: quanquam etiã illa noua inuocatio in Ecclesia, dissimilis est inuocationi singulorũ

Deinde aduersarij non solum inuocationem in cultu sanctorum requirunt, sed etiã applicant merita sanctorum pro alijs: & faciunt ex sanctis nõ solum deprecatores, sed etiã propiciatores: id nullo modo ferendũ est: nam hic prorsus transfertur in sanctos proprius honor Christi. Faciunt enim eos mediatores & propiciatores: & quanquam distinguunt de mediatoribus intercessionis, & mediatoribus redemptionis, tamen planè faciunt ex sanctis mediatores redemptionis. Atque etiã illud dicunt sine testimonio scripturæ, quòd sint mediatores intercessionis, quod ut uerecundissimè dicatur, tamen obscurat officium Christi, & fiduciã misericordiæ debitã Christo transfert in sanctos. Fingunt enim homines Christum duriorẽ esse, & sanctos placabiliore: & magis confidunt misericordiæ sanctorum, quã misericordiæ Christi, & fugientes Christum querunt sanctos: ita faciunt ex eis reipsa mediatores redẽptionis.